
 

 

Prot. 10276 /VI.3                      Colli al Metauro (PU), 14 Luglio 2025 

 

OGGETTO: Determina di Liquidazione per quota parziale relativa alla formazione di n. 4 
edizioni (n. 3 edizioni da 16 ore cadauna = tot. 48 ore; n. 1 edizione da 15 ore = tot. 15 ore); 
affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del d.lgs 
n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. n. 77 del 2021, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13. 
 

Avviso Pubblico Pnrr MISSIONE 4: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) - CUP I54D23003030006 
 

Titolo progetto: “PENSARSI DIGITALMENTE. UNO SGUARDO VERSO NUOVI 
ORIZZONTI PER UN PIENO SVILUPPO PROFESSIONALE”.  
 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P38794 
  

Soggetto affidatario dell’incarico:  
 

L’Azienda PROSPETTIVE DIDATTICHE SRL MONTESILVANO (PE) - P.I. 01493000689 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DM 12 aprile 2023, n. 66 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in 
attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 
1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU”; 

VISTO   l’Accordo di Concessione prot. 35179 del 29 febbraio 2024; 
VISTO il proprio Decreto di Assunzione in Bilancio, prot. n. 4265 del 25 marzo 2024; 
VISTA l'Azione di Informazione, Disseminazione e Pubblicità relativa al progetto "Pensarsi 

digitalmente. Uno sguardo verso nuovi orizzonti per un pieno sviluppo professionale 
azione: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023)", 
prot. n. 4269 del 25 marzo 2024; 

VISTO il Decreto di inserimento nel PTOF del progetto “Pensarsi digitalmente. Uno sguardo 
verso nuovi orizzonti per un pieno sviluppo professionale azione: Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023)", prot. n. 4269 del 25 marzo 
2024”, prot. n. 9176 del 10 luglio 2024; 

VISTA il proprio Decreto di nomina RUP relativamente al progetto “Pensarsi digitalmente. Uno 
sguardo verso nuovi orizzonti per un pieno sviluppo professionale azione: Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023)", prot. n. 4269 del 25 
marzo 2024”, prot. 9177 del 10 luglio 2024; 



 

 

  VISTE   le delibere di adesione da parte degli OO.CC. competenti al citato progetto; 
VISTO  il progetto “Pensarsi Digitalmente. Uno Sguardo verso Nuovi Orizzonti per un pieno 

sviluppo professionale” presentato in data 26/02/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio depositato agli atti; 
VISTO    l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI     gli artt. 2222 e segg. c.c.; 
VISTO   il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 
istituzione scolastica approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO  il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal 
Consiglio d’Istituto, delibera n. 113 del 30 giugno 2021;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il Triennio 2022/2025;  
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è PNRR MISSIONE 4: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 35179 del 29/02/2024, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale 
e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e  
resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P38794 dal titolo 
“Pensarsi digitalmente. Uno sguardo verso nuovi orizzonti per un pieno sviluppo 
professionale azione: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” per 
un importo pari a € 66.383,85;  

VISTA la delibera n. 100 del 18 marzo 2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  
VISTA  la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

del progetto, prot. 4269 del 25/03/2024;  
VISTO  il D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, Comma 1, 

Lettera b); 
VISTO  l’Art. 225, Comma 8 del D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” «In relazione 

alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette 
risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 
n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 



 

 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  in particolare il comma 1 dell’art. 53 - Semplificazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-
procurement e acquisto di beni e servizi informatici ovvero 'Al termine delle procedure di 
gara di cui al comma 1, le amministrazioni stipulano il contratto e avviano l'esecuzione 
dello stesso secondo le modalità di cui all'articolo 75, comma 3, del decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, nel rispetto di quanto 
previsto dall'articolo 32, commi 9 e 10, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per le 
verifiche antimafia si applica l'articolo 3 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120. L'autocertificazione consente di stipulare, 
approvare o autorizzare i contratti relativi ai beni, servizi e forniture, sotto condizione 
risolutiva, ferme restando le verifiche successive ai fini del comprovato possesso dei 
requisiti da completarsi entro sessanta giorni.';  

VISTO  l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ‘le amministrazioni possono 
stipulare il contratto previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore 
economico aggiudicatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, 
la regolarità del DURC e l'assenza di motivi di esclusione secondo segnalazioni rilevabili 
dal Casellario Informatico di ANAC, nonché' previa verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte dalle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al termine delle 
procedure di gara, le amministrazioni stipulano immediatamente il contratto […]; 

VISTO  il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTA  la determina di avvio della procedura depositata agli atti;  

VISTO  il decreto di individuazione dell’O.E. depositato agli atti; 
VISTA  l’offerta economica acquisita agli atti tramite il portale MEPA in risposta alla TD;  
VISTE  le autocertificazioni prodotte tramite il portale MEPA, il DURC attuale e l’assenza di 

annotazioni ANAC, la visura camerale dell’O.E. e l’esito delle verifiche con il portale 
FVOE; 

VISTA  la determina di affidamento diretto per trattativa diretta su MEPA prot. n. 9745 del 
19/08/2024; 

VISTA la Stipula/Contratto prot. n. 9849 del 26/08/2024 per acquisto di servizi di formazione 
sulla transizione digitale in percorsi di formazione sulla transizione digitale e nei 
laboratori di formazione sul campo; 



 

 

VISTE  le rendicontazioni prodotte dalla Ditta Prospettive Didattiche Srl di Montesilvano (PE)  
- P.I. 01493000689 per un totale di n. 4 edizioni di cui n. 3 edizioni da 16 ore cadauna 
= tot. 48 ore e n. 1 edizione da 15 ore = tot. 15 ore (prot. n. 10274 del 14/07/2025); 

VISTA la Fattura n. 188/A/2025 del 11/07/2025; 

VISTO  il proprio certificato di regolare esecuzione della prestazione relativa all’incarico di cui al 
prot. n. 10275 del 14/07/2025; 

VISTO    l’acconto già ricevuto per il finanziamento del progetto per €. 33.191,92 pari al 50% del 
  finanziamento autorizzato; 

VISTO    che i pagamenti già effettuati alla data odierna ammontano a complessivi €. 14.207,68; 
CONSIDERATO che il saldo finale del finanziamento pari ad €. 33.191,92 sarà liquidato 

successivamente alla rendicontazione finale e che in presenza di disponibilità di cassa non 
programmata allo scopo di poter rendicontare le spese sull’importo assegnato al progetto si 
possono effettuare anticipazioni; 

CONSIDERATO che i fondi a saldo del progetto perverranno solo a seguito di intervenuta 
liquidazione e rendicontazione dei pagamenti effettuati; 

RITENUTO che nulla osta al pagamento per quota parziale relativa alla formazione del personale di 
n. 4 edizioni (n. 3 edizioni da 16 ore cadauna = tot. 48 ore e n. 1 edizione da 15 ore = tot. 
15 ore) nel Progetto “Pensarsi digitalmente. Uno sguardo verso nuovi orizzonti per un 
pieno sviluppo professionale azione: Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale” (netto + ritenute); 

 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della determinazione che qui si intende 
integralmente riportata. 
Di autorizzare il DSGA ad effettuare la liquidazione per quota parziale del contratto stipulato su 
MEPA alla Ditta PROSPETTIVE DIDATTICHE SRL relativamente alla formazione del personale 
di n. 6 edizioni nel Progetto “Pensarsi digitalmente. Uno sguardo verso nuovi orizzonti per un pieno 
sviluppo professionale azione: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
effettuando il mandato di pagamento come sotto riportato: 
 
 

- Di liquidare €. 7.686,00 alla Ditta Prospettive Didattiche Srl; 
 
- Di imputare la somma di €. 7.686,00 al progetto A03-21 del Programma Annuale e.f. 2025. 
 
- Di demandare al DSGA l'esecuzione di tutti gli adempimenti. 

 

IL RUP - IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                            Davide Alpi  

                                                                                                                     (Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato  
       digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell’Amministrazione Digitale”) 

 


		2025-07-27T18:44:11+0000
	DAVIDE ALPI




